

GAUSSIN SA
Société anonyme à Conseil d'administration
au capital de 17.357.309,40 Euros
Siège social : 11, Rue du 47^{ème} Régiment d'Artillerie
70400 HÉRICOURT
676.250.038 RCS VESOUL

*RAPPORT D'ACTIVITE CONTENANT
LES MENTIONS RELATIVES AU GROUPE*

*COMPTES CONSOLIDÉS ET SOCIAUX
DE L'EXERCICE CLOS LE 30 JUIN 2018*

I. PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION DU GROUPE GAUSSIN	2
II. PARTICIPATIONS CONSOLIDEES.....	2
III. ACTIVITÉ DU GROUPE DURANT L'EXERCICE ÉCOULÉ	4
IV. PRÉSENTATION DES COMPTES CONSOLIDÉS.....	5
V. FLUX DE TRESORERIE AU COURS DU 1 ^{ER} SEMESTRE 2018.....	18
VI. PRINCIPAUX RISQUES ET INCERTITUDES	20
VII. CONSEQUENCES SOCIALES DE L'ACTIVITE DU GROUPE	21
VIII. ACTIVITES DU GROUPE EN MATIERE DE RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT	21
IX. EVENEMENTS POSTERIEURS A L'ARRÊTE DES COMPTES ANNUELS	22
X. INFORMATIONS RELATIVES AUX MANDATAIRES SOCIAUX.....	22
XI. AUTRES INFORMATIONS.....	22

I. PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION DU GROUPE GAUSSIN

Bien que le groupe GAUSSIN n'atteigne pas les seuils prévus à l'article R.233-16 du Code de commerce, à savoir :

- total du bilan : 24 millions d'euros,
- montant net du chiffre d'affaires : 48 millions d'euros,
- effectif moyen : 250 salariés,

il établit des comptes consolidés pour répondre aux obligations liées à sa cotation sur Alternext. Le périmètre et les méthodes de consolidation, retenus en fonction des critères d'usage, suivant que les filiales sont soit sous contrôle exclusif, soit sous contrôle conjoint, soit sous influence notable, sont les suivants :

société mère consolidante		critères de consolidation			
		contrôle exclusif			intégration globale
		contrôle conjoint			intégration proportionnelle
		influence notable			mise en équivalence
GAUSSIN SA					
<i>GAUSSIN SA détient</i>	100%	EVENT			intégration globale
		<i>EVENT détient</i>	49,00%	BATTERIE MOBILE	intégration globale
<i>GAUSSIN SA détient</i>	99,58%	LEADERLEASE			intégration globale
		<i>LEADERLEASE détient</i>	99,90%	SCI HALL 7	intégration globale
		<i>LEADERLEASE détient</i>	99,90%	SCI HALL 8	intégration globale
		<i>LEADERLEASE détient</i>	99,90%	SCI HALL 9	intégration globale
		<i>LEADERLEASE détient</i>	99,90%	SCI GDS VERGERS	intégration globale
<i>GAUSSIN SA détient</i>	51%	BATTERIE MOBILE			Intégration globale
<i>GAUSSIN SA détient</i>	100%	DOCK IT PORT EQUIPMENT			intégration globale
<i>GAUSSIN SA détient</i>	100%	PORT AUTOMATION SYSTEMS			Intégration globale
<i>GAUSSIN SA détient</i>	44,32%	METALLIANCE			mise en équivalence
		<i>METALLIANCE détient</i>	99,99%	TRIANGLE SERVICES INDUSTRIES	mise en équivalence
		<i>METALLIANCE détient</i>	51,00%	SOFIMMOB	mise en équivalence

II. PARTICIPATIONS CONSOLIDÉES

L'activité de chacune des sociétés mentionnée au périmètre de consolidation est rappelée succinctement ci-après :

- **GAUSSIN SA – intégration globale**

Société consolidante, c'est une entreprise industrielle dont l'activité historique est constituée par la fabrication et la vente de véhicules de manutention de biens lourds et volumineux (automoteurs, remorques industrielles) fabriqués à demande en fonction des cahiers des charges spécifiques à chaque client. Cette activité à la demande est désignée « MTO - Made To Order » dans le présent rapport.

Une autre activité portant sur la fabrication de véhicules de manutention portuaire de containers maritimes désigné sous l'appellation « ATT Automotive Terminal Trailer ». Après plusieurs années consacrées à la recherche, à la qualification industrielle et à l'industrialisation, est arrivée à son aboutissement.

- **EVENT – intégration globale**

Société exclusivement orientée vers la recherche et le développement, fournit à GAUSSIN SA une force d'innovation permanente pour le développement de nouveaux véhicules, la protection du savoir-faire et le dépôt de nombreux brevets. Cette filiale a été prépondérante dans la phase de création et de développement du programme « ATT ».

Au cours du premier semestre 2012, EVENT a pris une participation de 49% dans la société BATTERIE MOBILE, dont l'activité porte sur la recherche et le développement de motorisations électriques ou hybrides, en partenariat avec le Commissariat à l'Energie Atomique (CEA), pouvant soit compléter, soit substituer l'offre des motorisations thermiques proposée par GAUSSIN sur les véhicules ATT.

- **LEADERLEASE – intégration globale**

Société ayant pour objet la détention indirecte d'un parc foncier par ses filiales **SCI Hall 7, SCI Hall 8, SCI Hall 9bis et SCI GrandVergers**, la SCI la Claichière a été dissoute au 31 décembre 2017.

Les détentions foncières concernent les bâtiments industriels occupés par GAUSSIN SA et EVENT à Héricourt (70400). En 2014, la SCI Grands Vergers a acheté un terrain de 4 hectares à Héricourt situé « aux Guinottes » pour construire un site de démonstration pour les matériels conçus par le groupe GAUSSIN et, à terme, installer une nouvelle usine d'assemblage des POWER PACK.

Elle a pour objectif de proposer à la vente et à la location les produits construits par le Groupe GAUSSIN.

- **DOCK IT PORT EQUIPMENT – intégration globale**

Société dénommée **GAUSSIN ASIA** lors de sa constitution, filiale à 100% de GAUSSIN SA, de droit singapourien, créée en mai 2010 comme tête de pont du développement commercial du programme « ATT » en Asie.

- **METALLIANCE – mise en équivalence**

Société industrielle établie à Saint-Vallier en Saône et Loire, avec laquelle GAUSSIN a établi une collaboration industrielle dans le domaine de la fabrication d'éléments entrant dans la construction des automoteurs GAUSSIN SA. Les échanges industriels et commerciaux entre le groupe GAUSSIN et METALLIANCE se font aux conditions d'usage du marché et l'information financière porte exclusivement sur le montant des échanges facturés entre entreprises liées.

- **BATTERIE MOBILE – intégration globale**

Société orientée vers la recherche et développement, dont le capital est détenu par deux associés, EVENT, filiale de GAUSSIN SA et GAUSSIN SA. Les participations respectives au capital fixé à 1.000.000 euros et libéré pour moitié sont de 49% pour EVENT et 51% pour GAUSSIN SA.

L'objet social de BATTERIE MOBILE porte sur la recherche et développement, la réalisation et la commercialisation de moteurs électriques, hydrogènes ou hybrides pour véhicules lourds, reposant sur les techniques des batteries ou

de la pile à combustible, pouvant ainsi soit compléter, soit substituer l'offre de motorisations thermiques proposée par GAUSSIN sur les véhicules ATT.

Dans le cadre de son activité de R&D, BATTERIE MOBILE a conclu un partenariat avec le Commissariat à l'Energie Atomique (CEA). A ce titre, BATTERIE MOBILE a intégré des nouvelles compétences afin de pouvoir disposer à terme, du savoir-faire développé par le CEA et ainsi être capable d'industrialiser ces nouveaux produits.

● **PORT AUTOMATION SYSTEMS SAS (PAS)– intégration globale**

Cette société a été créée le 03 avril 2015. Le capital est détenu par GAUSSIN SA. Il s'élève à 1.000.000 euros et est libéré pour moitié.

En Décembre 2017, GAUSSIN SA a acquis les 40% de Port Automation Systems détenue par Rise Ba, portant son pourcentage de contrôle de 60% à 100%. Gaussin détient donc le contrôle exclusif de cette société et Port Automation Systems est consolidée par intégration globale au 31/12/2017. Le changement de méthode de consolidation n'a pas généré d'impact significatif dans les comptes consolidés.

III. ACTIVITÉ DU GROUPE DURANT L'EXERCICE ÉCOULÉ

Activité industrielle

L'activité industrielle du groupe GAUSSIN est segmentée en 4 gammes :

- L'activité MTO
- L'activité Portuaire
- L'activité Logistique
- L'activité Service

Au cours du 1^{er} semestre 2018, le groupe a livré :

- 2 véhicules autonomes AGV chez PSA SINGAPORE,
- 6 véhicules ATM
- 1 automoteur
- Des cargos et des remorques

Activité commerciale

En Mars 2018, le groupe a lancé le POWERPACK FULL ELEC LMP BLUE SOLUTIONS en partenariat avec la société BLUE SOLUTIONS afin d'équiper ses véhicules ATT, AIV et ATM. Un des avantages des batteries LMP® (Lithium Métal Polymère) de BLUE SOLUTIONS est de fonctionner de manière nominale à des températures élevées grâce à leur électrolyte polymère solide. Elles bénéficient, par conséquent, d'un véritable avantage dans des environnements très chaud (jusqu'à des températures moyenne de + 160°C).

Le groupe a aussi signé un contrat avec BOLLORE PORTS portant sur le co-développement de l'APM 75T, un tracteur FULL ELECTRIC destiné au transport de containers sur les ports commerciaux. L'APM 75T intégrera les spécifications techniques utilisées par BOLLORE PORTS sur les ports qu'il opère. Le véhicule sera disponible en version manuelle ou automatique grâce notamment à la navigation naturelle. L'APM HE LMP est actuellement en test dans une concession portuaire Bolloré Ports en Afrique.

En mars 2018, GAUSSIN a reçu avec son distributeur exclusif BLYYD le Prix de l'Innovation dans le cadre du Salon International du Transport et de la Logistique (SITL) pour son véhicule ATM® (AutomotiveTrailerMover) FULL ELEC.

L'obtention de ce prix à l'issue du salon qui s'est déroulé à Paris Nord Villepinte du 20 au 22 mars 2018 témoigne de l'accueil extrêmement positif réservé à ce véhicule de transport logistique*.

En juin 2018, lors du salon TOC qui s'est tenu à Rotterdam, GAUSSIN a lancé :

- L'APM Autonome, la solution à l'automatisation des ports Brown Fields (ports existants qui souhaitent utiliser des solutions autonomes) et Green Fields (nouveaux ports qui ont intégrés l'automatisation dès leur conception). L'APM Autonome « navigation naturelle » est équipé de technologies permettant la localisation du véhicule sans infrastructure. Il utilise principalement le capteur Lidar pour la localisation, la cartographie simultanées SLAM (Simultaneous localisation and Mapping), et différents capteurs pour la détection des obstacles. Grâce à ces technologies, Gaussin est en mesure de proposer des solutions flexibles de tracteurs FULL ELEC sans cabine dont la mise en opération est rapide et sans perturbation des activités.
- L'AIV REVOLUTION AUTONOME Navigation Naturelle, avec une capacité de charge de 70 Tonnes, dans un milieu non structuré.

- **Opération financière**

Le 30 avril 2014, le Groupe GAUSSIN avait contracté un emprunt d'un montant de 13 m€ à rembourser in fine dans 7 ans (30 avril 2021), avec possibilité d'un remboursement anticipé sans pénalité dès le 30 avril 2018. Ce financement porte intérêts dus annuellement au taux de 8 %, soit 1 m€ par an, jusqu'en 2020 et au taux de 9 % par la suite, soit 1,2 m€ par an.

Au cours de l'année 2017, le Groupe GAUSSIN a conclu des accords avec des créanciers détenant 87,69% du montant de cet emprunt, soit un montant de 11,4 M€, en vue du rachat de leurs titres de créance pour un montant et solde de tout compte de 2,5 M€, soit 21,7% de la valeur nominale des titres de créances.

En Février 2018, le total des accords conclus avec les créanciers s'élevaient à 11,5 M€, suite au rachat des titres représentant une valeur nominale de 150 K€.

IV. PRÉSENTATION DES COMPTES CONSOLIDÉS

Méthode de présentation des comptes consolidés

Les comptes consolidés semestriels au 30 juin 2018 ont été établis conformément aux règles de présentation et aux méthodes d'évaluation prévues par la réglementation en vigueur.

Conformément aux dispositions du règlement 99-02, l'information comparative est donnée au titre du bilan et du compte de résultat consolidé au 30 juin 2018, au 31 décembre 2017 et au 30 juin 2017.

Compte de résultat consolidé

En K€	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Chiffre d'affaires	2 693	2 101	3 015
Autres produits d'exploitation	547	5 540	10 051
Achats consommés et charges externes	-3 709	-6 685	-11 717
Impôts et taxes	-91	-107	-192
Charges de personnel	-2 563	-2 530	-4 903
Dotations aux amortissements et aux provisions	-3 229	-2 328	-7 011
Autres charges d'exploitation	-321	-454	-1 012
Résultat d'exploitation	-6 674	-4 464	-11 770
Charges et produits financiers	-312	97	-1 075
Quote-part de résultats sur opérations en commun			
Résultat courant des entreprises intégrées	-6 986	-4 367	-12 846
Charges et produits exceptionnels	9 174	-670	-2 154
Impôts sur les résultats	403		1 007
Résultat net des entreprises intégrées	2 591	-5 037	-13 993
Quote-part dans les résultats sociétés mises en équiva	198	206	338
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisitio:	-131	-101	-3 175
Résultat net de l'ensemble consolidé	2 659	-4 932	-16 831
Intérêts minoritaires	1	-41	-41
Résultat net part du groupe	2 659	-4 973	-16 872
Résultat par action (en euros)	0,02	-0,09	-0,24
Résultat dilué par action (en euros)	0,02	-0,09	-0,24

→ **produits d'exploitation**

Au 30 juin 2018 les produits d'exploitation consolidés, constitués du chiffre d'affaires et des autres produits d'exploitation, se sont élevés à 3.239 K€ contre 7.640 K€ au 30 juin 2017.

1. Le chiffre d'affaires

En K€	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Ventes de marchandises	100	261	207
Production vendue de biens	1 564	1 538	2 063
Production vendue de services	59	64	53
Produits des activités annexes	19	19	34
Rabais, remises et ristournes accordés			
<i>Total chiffre d'affaires France</i>	<i>1 742</i>	<i>1 882</i>	<i>2 357</i>
Ventes de marchandises		156	156
Production vendue de biens	947	77	257
Produits des activités annexes			4
Production vendue de services	4		253
Rabais, remises et ristournes accordés		-14	-12
<i>Total chiffre d'affaires Export</i>	<i>951</i>	<i>219</i>	<i>658</i>
TOTAUX	2 693	2 101	3 015

2. Les autres produits d'exploitation

En K€	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Production stockée (1)	-2 532	1 921	4 564
Production immobilisée (2)	1 153	1 072	1 700
Subvention d'exploitation	294	425	564
Reprises de provision (3)	1 562	1 186	2 032
Transferts de charges d'exploitation	36	929	956
Autres produits d'exploitation	34	7	234
TOTAUX	547	5 540	10 051

(1) La production stockée : la société a déstocké les ATM ainsi que les AIV vendus à PSA SINGAPORE.

(2) Production immobilisée concerne les projets suivants :

- Le projet VASCO : 538 K€
- Le projet Hydrogène : 324 K€
- Le projet ATM/APM électriques : 291 K€

(3) Dont reprise de dépréciation relative aux ATM et AGV livrés à PSA SINGAPORE pour 898 K€.

→ **activité produite**

L'activité produite est constituée par la somme du chiffre d'affaires réalisé soit 2.693 K€, de la production stockée, soit -2.532 K€ et de la production immobilisée, soit 1.153 K€. Ces trois éléments représentent un total de 1.314K€ au titre du 1^{er} semestre 2018.

→ charges d'exploitation - coûts de production

Achats consommés	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
<i>Les achats consommés correspondent à la somme arithmétique des postes suivants :</i>			
achat de marchandises	51	86	161
achats de matières premières, pièces, sous-ensembles finis	739	1 920	3 969
variation des stocks et travaux encours	-176	1 786	1 788
<i>somme des achats consommés</i>	<i>614</i>	<i>3 792</i>	<i>5 918</i>
<i>Les achats consommés sont à rapporter à l'activité produite, à savoir :</i>			
chiffre d'affaires réalisé	2 693	2 101	3 015
production immobilisée	1 153	1 072	1 700
production stockée	-2 532	1 921	4 564
<i>somme de l'activité produite</i>	<i>1 314</i>	<i>5 094</i>	<i>9 279</i>
<i>L'écart entre l'activité produite et les achats consommés constitue la marge opérationnelle</i>			
	700	1 302	3 361
	53%	26%	36%

Autres achats et charges externes	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
<i>Ce sont les autres achats et charges externes non identifiés par rapport à la production</i>			
autres achats et charges externes	3 095	2 893	5 798
<i>somme des autres achats et charges externes</i>	<i>3 095</i>	<i>2 893</i>	<i>5 798</i>

Somme des achats et charges externes consommés	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Achats consommés	614	3 792	5 918
Autres achats et charges externes	3 095	2 893	5 798
<i>somme des autres achats et charges externes</i>	<i>3 709</i>	<i>6 685</i>	<i>11 717</i>

Les coûts de production sont représentés par les achats consommés entrant dans la production industrielle. Ce sont les achats de marchandises, de matières premières, pièces primaires, et les variations de stocks de pièces détachées. Ils s'élèvent à 614 K€. Les amortissements relatifs aux investissements de production ainsi que les coûts de commercialisation ne sont pas retenus.

→ **marge opérationnelle**

La marge opérationnelle est constituée par la différence entre l'activité produite et les coûts liés à la fabrication.

La marge opérationnelle s'élève à 700 K€ (1.314 K€-614 K€), et représente 53% de l'activité produite.

→ **autres achats et charges externes**

Les achats et charges externes s'élèvent à 3.095 K€. Ils se répartissent de la façon suivante :

Autres achats et charges externes	30/06/2018	30/06/2017	Ecart
Achats d'études et autres charges	790	762	28
Achats non stockés	87	99	-12
Sous-total Autres achats	877	861	16
Sous-traitance	8	7	1
Locations	209	231	-22
Entretien et réparations	56	40	16
Prime d'assurance	106	89	17
Personnel extérieur	72	84	-12
Honoraires et commissions	985	859	126
Publicité	280	255	25
Transport	109	57	52
Déplacements, missions et réceptions	257	290	-33
Frais postaux et Télécommunication	36	45	-9
services bancaires	85	61	24
Autres charges	15	14	1
Sous-total Charges externes	2 218	2 032	186
Totaux	3 095	2 893	202

Les « autres achats » augmentent de 16 K€, à période comparable, et les charges externes augmentent de 186 K€.

→ **Charges de personnel**

Les charges de personnel se sont élevées à 2.563 K€ au 1^{er} semestre 2018 contre 2.530K€ au 1^{er} semestre 2017. La société a restructuré son organisation afin de maintenir les couts salariaux.

→ **dotation aux amortissements et aux provisions d'exploitation**

En K€	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Dotation Amortissement et dépreciation sur Immo. Incorporelle (1)	-1 502	-216	-1 720
Dotation Amortissement et dépreciation sur Immo. Corporelle (2)	-1 602	-1 281	-2 977
Dotation Charges à répartir	-95	-87	-174
Total Dotations nettes	-3 199	-1 584	-4 871
Dotation aux provision d'exploitation		-111	-271
Dotation aux provision engagements de retraite	-9		-105
Dotation pour dépréciation des stocks		-550	-1 532
Dotation pour dépréciation des créances	-22	-83	-232
Total Dotations sur provisions nettes	-31	-744	-2 140
TOTAUX	-3 229	-2 328	-7 011

- (1) Dont 1 200 K€ lié aux amortissements des écarts d'évaluation sur les brevets.
- (2) Principalement liée aux dotations aux amortissements des prototypes développés dans le cadre des projets R&D et activités en immobilisations pour 1 601 K€.

→ **résultat financier**

Le résultat financier est déficitaire de 312 K€. Il se décompose de la manière suivante :

Eléments de résultat (K€)	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Revenus des créances rattachées à des participations	6	52	55
Produits sur créances et VMP	0	10	20
Gains de change	2	167	0
Autrs produits financiers	0	719	651
Produits financiers	9	948	726
Charges d'intérêts (1)	-322	-708	-1 380
Pertes sur créances et VMP	0	0	0
Pertes de change	-12	-143	-8
Dotation aux provisions à caractère financier	13	0	-413
Autres charges financières		0	0
Charges financières	-321	-851	-1 801
Résultat Financier	-312	97	-1 075

(1) Dont intérêts courus non échus sur l'emprunt AGATE non racheté de 1 450 K€ pour -137 K€.

→ **résultat exceptionnel**

Eléments de résultat (K€)	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Produits de cession des immobilisations		2	
Autrs produits exceptionnels	11		10
Produits exceptionnel sur rachat de dettes (1)	9 044		
Produits exceptionnel sur intérêts de dettes rachetées (2)	1 117		
Reprise de provisions à caractère exceptionnel		166	166
Produits exceptionnels	10 172	168	176
Charges exceptionnelles sur opération de gestion		-451	-827
Valeurs nettes comptables des actifs cédés		-179	-180
Dotations aux amortissements & provisions à caractère exceptionnel (3)	-517	-137	-1 237
Autres charges exceptionnelles (4)	-481	-71	-87
Charges exceptionnelles	-998	-838	-2 331
TOTAUX	9 174	-670	-2 155

(1) Produit du rachat de la dette AGATE : annulation de la dette pour 11 550 K€ en contrepartie des titres de créances ayant une valeur nette comptable de 2.506 K€.

(2) Extourne des intérêts courus non échus sur 'emprunt AGATE pour 1 733 K€ et annulation des intérêts à recevoir sur les titres créances AGATE annulés en contrepartie du rachat de la dette pour - 616 K€.

(3) Dont 517 K€ de dotation complémentaire de frais liée au rachat de l'emprunt AGATE

(4) Dont intérêts demandés par AGATE selon l'accord signé en 2018 pour - 124K€.

→ **Impôt sur les résultats**

VENTILATION	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Impôt différés	403		997
Impôts exigibles			10
TOTAUX	403	0	1 007

→ **Résultat de base et résultat dilué par action**

Le résultat de base par action est obtenu en divisant le résultat net revenant à l'entreprise consolidante sur l'exercice, soit 2 659 K€, par le nombre d'actions moyen pondéré d'actions en circulation au cours de l'exercice. Le résultat de base par action s'établit ainsi à 0,02 €.

Le résultat net dilué par action est calculé en prenant en compte l'impact maximal de la conversion des instruments dilutifs en actions ordinaires. Le résultat dilué par action est réputé égal au résultat de base par action est également 0,02 €.

Bilan consolidé			
ACTIF (K€)	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Actif immobilisé	<i>31 145</i>	<i>41 034</i>	<i>35 889</i>
Ecart d'acquisition	648	3 756	682
Immobilisations incorporelles	14 470	16 503	15 251
Immobilisations corporelles	11 645	14 029	12 683
Immobilisations financières	65	2 758	3 155
Titres mis en équivalence	4 317	3 987	4 118
Actif circulant	<i>18 581</i>	<i>20 892</i>	<i>18 184</i>
Stocks et encours	5 699	4 779	7 031
Clients et comptes rattachés	2 734	2 619	5 938
Autres créances et comptes de régul.	3 709	6 624	4 819
Impôts différés actif		0	0
Disponibilités et valeurs mobilières de plac.	6 439	6 870	396
TOTAL ACTIF	49 726	61 925	54 073
PASSIF (K€)	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Capitaux propres part du groupe	<i>26 677</i>	<i>17 349</i>	<i>8 385</i>
Capital	17 357	7 370	9 392
Prime d'émission	12 928	24 119	25 040
Réserves consolidées	-6 267	-9 167	-9 175
Résultat consolidé	2 659	-4 973	-16 872
Intérêts minoritaires	<i>9</i>	<i>33</i>	<i>29</i>
Autres fonds propres			
Provisions pour risques et charges	<i>5 391</i>	<i>6 320</i>	<i>6 043</i>
Dettes	<i>17 649</i>	<i>38 222</i>	<i>39 616</i>
Emprunts et dettes financières	11 456	29 363	26 621
Fournisseurs et comptes rattachés	1 964	4 299	4 708
Autres dettes et comptes de régularisation	4 229	4 560	8 286
TOTAL PASSIF	49 726 [▼]	61 925	54 073

Actif immobilisé

- Immobilisations incorporelles

BRUT (K€)	31/12/2017	Acquisitions, augmentations	Cessions, diminutions	Mouvements et reclassements	30/06/2018
Frais de recherche et développement	2 396				2 396
Concessions, brevets et droits similaires (1)	13 626	1			13 627
Fonds commercial	1				1
Immobilisations en cours (2)	2 697	720			3 417
TOTAUX	18 720	721	0	0	19 441

AMORTISSEMENTS (K€)	31/12/2017	Dotations, augmentations	Cessions, diminutions	Mouvements et reclassements	30/06/2018
/ Frais de recherche et développement	1 393	169			1 562
/Concessions, brevets, licences	2 076	1 333			3 409
TOTAUX	3 469	1 502	0	0	4 971

NET (K€)	31/12/2017				30/06/2018
Frais de recherche et développement	1 003				834
Concessions, brevets, licences	11 550				10 218
Fonds commercial					
Immobilisations en cours	2 697				3 417
TOTAUX	15 251				14 470

- (1) Suite à l'acquisition de 51% des titres de la société BATTERIE MOBILE, les brevets ont été revalorisés à hauteur de 12 005 K€ dans les comptes consolidés et ils sont amortis sur 5 ans.
- (2) L'augmentation des immobilisations incorporelles en cours correspond au développement :
 - Du projet VASCO (396 K€)
 - Du projet Hydrogène (325 K€)

- Immobilisations Corporelles

BRUT (K€)	31/12/2017	Acquisitions, augmentations	Cessions, diminutions	Mouvements et reclassements	30/06/2018
Terrains	2 980				2 980
Constructions	3 200				3 200
Matériel et outillage	11 799	3		143	11 945
Autres immobilisations corporelles	2 250	82	-172	31	2 191
Immobilisations corporelles en cours	624	433		-174	883
TOTAUX	20 853	518	-172	0	21 199

AMORTISSEMENTS (K€)	31/12/2017	Dotations	Cessions, diminutions	Mouvements et reclassements	30/06/2018
/Terrains	-564	-100			-664
/Constructions	-1 751	-94			-1 845
/Matériel et outillage	-4 736	-1 252			-5 988
/Autres immobilisations corporelles	-1 120	-109	172		-1 057
TOTAUX	-8 171	-1 555	172	0	-9 554

NET (K€)	31/12/2017				30/06/2018
Terrains	2 416				2 316
Constructions	1 449				1 355
Matériel et outillage (1)	7 063				5 957
Autres immobilisations corporelles	1 130				1 134
Immobilisations corporelles en cours (2)	624				883
TOTAUX	12 683				11 645

(1) Le poste « matériel et outillage » comprend principalement les prototypes suivants :

- ATT pour 1 466 K€
- AIV pour 2 219 K€
- POWER PACK pour 713 K€
- ATM pour 1 283 K€
- Docking Station pour 99 K€

(2) Le poste « Immobilisations corporelles en cours » comprend les prototypes suivants :

- Prototypes liés au projet VASCO pour 470 K€
- ATM/APM électriques pour 413 K€

- Immobilisations Financière

BRUT (K€)	31/12/2017	Acquisitions, augmentations	Cessions / remboursements	Variation de périmètre	30/06/2018
Titres immobilisés (1)	2 478	31	-2 506		3
Autres immobilisations financières	1 096	8	-636		468
TOTAUX	3 574	39	-3 142	0	471

PROVISIONS (K€)	31/12/2017	Dotations	Reprises	Variation de périmètre	30/06/2018
/Autres immobilisations financières	-419			13	-406
TOTAUX	-419	0	0	13	-406

NET (K€)	31/12/2017				30/06/2018
Titres immobilisés (1)	2 478				3
Autres immobilisations financières	677				62
TOTAUX	3 155				65

(1) la diminution des titres immobilisés correspond à la sortie des titres de créances relatifs à l'emprunt AGATE suite au rachat de la dette par GAUSSIN.

Actif circulant – stocks et travaux en-cours

VALEURS BRUTES (K€)	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Matières premières	2 261	2 088	2 086
Encours de biens (1)	262	966	86
Produits finis	4 418	3 009	7 126
TOTAUX	6 941	6 063	9 298

PROVISIONS (K€)	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Matières premières	-1 003	-1 059	-1 143
Encours de biens			
Produits finis	-240	-226	-1 124
TOTAUX	-1 243	-1 285	-2 267

VALEURS NETTES (K€)	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Matières premières	1 259	1 029	943
Encours de biens	262	740	86
Produits finis (2)	4 178	3 009	6 002
TOTAUX	5 699	4 778	7 031

(1) Le stock d'en-cours comprend : 2 remorques pour 61 K€ et POWER PACK pour Tanger pour un montant de 201 K€.

(2) Le stock de produits intermédiaires finis comprend : 2 PP HYBRIDES pour 102 K€ totalement dépréciés, 5 ATT pour 1 023 K€, 2 remorques pour 51 K€, 2 PP diesel pour 124 K€ totalement dépréciés, 8 tiroirs de PP pour 479 K€, 1 palonniers pour 14 K€ totalement dépréciés, 7 PP ELEC en location pour 2 623K€.

Suite à l'annulation du contrat CES, des ATT et des Power Packs ont été réintégrés en stocks pour 1 M€ en ce qui concerne les ATT et pour 0,9 M€ en ce qui concerne les Power Packs. Ces matériels spécifiques ne font pas l'objet d'une dépréciation.

Actif circulant – créances clients

La valeur brute du poste « Clients et comptes rattachés » est de 3.047 K€ (6.463 K€ au 31/12/2017). Ce poste est déprécié à hauteur de 313 K€ (525 K€ au 31/12/2017). Un client indonésien figure en encours pour 1,4 M€ depuis début 2016. Cet encours n'est pas provisionné du fait d'un processus de réception des matériels toujours en cours.

ETAT DES CREANCES CLIENTS (K€)	Montant Net	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Créances clients	2.734	901	1.833	

→ Autres créances et comptes de régularisation

Ce poste s'élève à 3.709 K€. Il se décompose de la manière suivante :

- Le poste créance fiscale comprend des créances de TVA (1.222 K€), des crédits impôt recherche (623K€) et du CICE (80 K€),
- Avances aux fournisseurs pour 371 K€,
- Créances sociales pour 13 K€,
- Charges constatées d'avance pour 722 K€,
- Frais d'émission d'emprunt pour 55 K€,
- Autres créances d'exploitation (623K€),

Les autres créances et comptes de régularisation ne font l'objet d'aucune dépréciation.

Hormis les frais d'émission d'emprunt, tous les éléments de ce poste sont à moins d'un an.

→ **Impôts différés**

Les résultats ayant été déficitaires en cours des deux derniers exercices, le Groupe a décidé de ne pas maintenir ses impôts différés actifs.

Le changement de méthode de consolidation de la société Batterie Mobile fin juin 2017 a généré notamment la comptabilisation d'un écart d'évaluation sur les brevets de 12 005K€, assorti d'un impôt différé passif de 1 993 K€. Ce montant correspond à la différence entre l'impôt différé passif lié à l'écart d'évaluation (3 553 K€) et l'impôt différé actif lié aux déficits (1 560K€ d'impôt différé actif correspondant à 4 887 K€ de déficits) comptabilisé à due concurrence du passif d'impôt différé, la condition de compatibilité des échéances étant respectée. Au 31/12/17, des impôts différés actifs ont pour être comptabilisés en sus, BATTERIE MOBILE dégageant des pertes complémentaires. L'impact sur le résultat de la baisse de l'impôt différé passif et de la hausse de l'impôt actif est un profit de 997K€.

Au 30 juin 2018, la variation des impôts différés de 404 K€ correspond aux reprises des impôts différés passifs relatifs aux amortissements des écarts d'évaluation.

Les impôts différés actifs non reconnus à l'actif du bilan consolidé liés à des reports déficitaires s'élèvent à 28 047 K€ correspondant à un déficit de 100 167 K€ (26 105 K€ correspondant à un déficit d 93 233 K€ au 31/12/17). Ils ont été calculés aux taux de 28% pour tenir compte du changement dans les taux d'impôt voté par la loi de finance pour 2018.

→ **actif circulant – disponibilités**

Les disponibilités et valeurs mobilières de placement s'élèvent à 6.439 K€ (dont 62 K€ de V.M.P.) contre 396 K€ au 31 décembre 2017 (dont 62 K€ de V.M.P.).

→ **Passif – Capitaux propres**

Le montant cumulé des capitaux propres (part du groupe) s'élève à 26.677 K€ au 30 juin 2018 par rapport à 8.385K€ au 31 décembre 2017.

Ce poste comprend le capital pour 17.357 K€, les primes d'émissions pour 12.928 K€, les réserves consolidées pour - 6.267 K€ et le résultat consolidé pour + 2.659 K€.

→ **Passif – Provisions pour risques et charges**

K€	31/12/2017	Dotations	Reprise	30/06/2018
Provisions pour litiges	2 879			2 879
Provision pour garanties dents	70			70
Provision pour pertes à terminaison (1)	284		-236	48
Provisions pour pensions et retraites	223	9	-21	211
Provision pour risques fiscaux	1 591			1 591
TOTAUX	5 047	9	-257	4 799
Ecart d'acquisition passif				
Impôts différés passif (2)	996	-403		593
TOTAUX	6 043	-395	-257	5 391

(1) La reprise de la provision pour pertes à terminaison est principalement liée à PSA SINGAPORE pour 231 K€ suite à la livraison des véhicules début 2018.

(2) Le passage de l'intégration proportionnelle à l'intégration globale de BATTERIE MOBILE a généré la comptabilisation d'un écart d'évaluation sur les brevets de 12 005 K€ assorti d'un impôt différé passif de 1 993 K€. La variation de 403 K€ correspond à la « consommation » des impôts différés passif au fur et à mesure des amortissements des écarts d'évaluation.

→ **Passif – Emprunts et dettes assimilés**

Les emprunts et dettes financières, soit 11.456 K€, sont constitués par :

K€	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Emprunts obligataires (1)		6 000	3 400
Emprunts auprès des établissements de crédit (2)	1 880	15 587	13 598
Dettes financière de crédit bail	3 123	3 755	3 445
Avance remboursable BPI (3)	6 242	2 514	4 269
Intérêts courus sur emprunts	187	1 220	1 740
Concours bancaires	24	287	170
TOTAUX	11 456	29 363	26 621

(1) L'emprunt obligataire de 3 400 K€ a été converti en capital.

(2) La baisse des emprunts auprès des établissements de crédit correspond principalement au rachat d'une partie de l'emprunt AGATE ASSETS S.A pour 11 550 K€.

(3) Encaissement de 2 048 K€ sur le 1^{er} semestre 2018 de la part de la BPI dans le cadre du projet « VASCO » qui vise à développer des véhicules autonomes sans infrastructure au sol.

→ **Passif – Echéanciers des dettes financières**

Données en K€	Montant	Moins d'un an	Plus d'un an moins de 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunt auprès des établissements de crédit	1 880	201	919	760
Concours bancaires	24	24		
Dettes financière de crédit-bail	3 123	680	2 442	
Emprunt Obligataire				
Avance remboursable BPI	6 242		4 646	1 596
Intérêts courus sur emprunts	187	187		
Total dettes financières au 30/06/2018	11 456	1 093	8 007	2 356
Total dettes financières au 31/12/2017	26 621	20 185	5 877	560

→ **Passif – Dettes fournisseurs et comptes rattachés**

Les dettes fournisseurs s'élèvent à 1.964 K€ au 30 juin 2018 contre 4.299 K€ au 30 juin 2017. Cette variation à court terme suit le cycle des lancements d'approvisionnements, compte de tenu des livraisons à honorer en 2018.

→ **Passif – autres dettes et comptes de régularisation**

Ce poste s'élève à 4.229K€ au 30 juin 2018 par rapport à 4.560 K€ au 30 juin 2017. Ce poste comprend notamment :

- des dettes fiscales et sociales pour 1.446 K€,
- des autres dettes pour 827 K€, correspondant à des avoir à établir pour 728 K€ et à des jetons de présence restant à payer pour 98 K€,
- des avances et acomptes reçues pour 800 K€,
- des produits constaté d'avances pour 1.156 K€, dont 1 117 K€ correspondent au CIR de BATTERIE MOBILE correspondant aux dépenses du CEA immobilisées mais pas encore amorties.

V. FLUX DE TRESORERIE AU COURS DU 1^{ER} SEMESTRE 2018

Tableau de flux de trésorerie

En K€	30/06/2018	30/06/2017	31/12/2017
Flux de trésorerie liés à l'activité			
Résultat net des sociétés intégrées	2 659	-5 037	-13 993
Elimination des charges et des produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité			
- Amortissements et provisions	3 538	630	5 265
- Variation des impôts différés	-403		-997
- Plus ou moins values de cession		178	179
-Variation d'autres éléments sans incidence sur la trésorerie	-198		424
Marge brute d'autofinancement des sociétés intégrées	5 595	-4 228	-9 122
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité (montant net de provisions)	-1 767	-2 156	743
<i>Comprend les variations suivantes</i>			
<i>Stocks</i>	1 332	-36	-1 695
<i>Créances client / fournisseur</i>	3 588	1 053	-1 295
<i>Autres créances / autres dettes</i>	-6 687	-3 173	3 732
<i>Flux net de trésorerie généré par l'activité</i>	<i>3 829</i>	<i>-6 384</i>	<i>-8 379</i>
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement			
Acquisition d'immobilisations incorporelles	-721	-382	-632
Acquisition d'immobilisations corporelles	-518	-787	-1 733
Variation des immobilisations financières	-31	-2 239	-2 434
Cession d'immobilisations			0
Variation des dettes sur immobilisations		-2 827	-2 702
Variation de périmètre	-116	53	35
Emission de prêts	-7		
<i>Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement</i>	<i>-1 394</i>	<i>-6 182</i>	<i>-7 466</i>
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement			
Variation de capital société mère	12 235	5 331	2 772
Augmentation de capital souscrite par les minoritaires			
Variation des titres d'autocontrôle	-3	8	4
Passage en capitaux propres des boni/mali /cession de titres propres			-6
Emission d'emprunts bancaires	2 235	10 608	12 608
Remboursements d'emprunts bancaires	-10 714	-1 435	-932
Dépréciation des frais d'émission d'emprunts		-15	-85
Variation des autres emprunts et dettes financières		2 713	-229
<i>Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement</i>	<i>3 754</i>	<i>17 210</i>	<i>14 131</i>
Variation de trésorerie	6 189	4 643	-1 714
<i>Trésorerie d'ouverture</i>	<i>226</i>	<i>1 940</i>	<i>1 940</i>
<i>Reclassements / trésorerie</i>			
<i>Trésorerie de clôture</i>	<i>6 415</i>	<i>6 583</i>	<i>226</i>

→ **Flux de trésorerie générés par l'activité**

Les flux de trésorerie générés par l'activité, comparés entre le 30 juin 2018 et le 31 décembre 2017 sont générateurs de trésorerie pour 3.829 K€.

La variation du BFR consomme de la trésorerie pour – 1.767 K€ et résulte des variations suivantes :

- La baisse des stocks de 1.332 K€,
- La variation des créances clients et fournisseurs pour 3.588 K€
- La variation des autres créances et des autres dettes sont consommateurs pour – 6.687 K€.

→ **Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement**

Les flux de trésorerie liés aux investissements, comparés entre le 30 juin 2018 et le 31 décembre 2017 consomment 1 394 K€ de trésorerie.

→ **Flux de trésorerie liés aux opérations de financement**

Les flux de trésorerie liés aux opérations de financement, comparés entre le 30 juin 2018 et le 31 décembre 2017 sont générateurs de trésorerie pour 3 754K€, dont le versement de la BPI concernant le projet VASCO à hauteur de 2.048 K€, et les augmentations de capital en numéraire pour 12 235 K€.

SITUATION DU GROUPE ET EVOLUTION PREVISIBLE

Le groupe dispose au 30 juin 2018 d'un carnet de commandes fermes de 6.600 K€.

CARNET DE COMMANDES	Au 30 juin 2018	
	K€	%
Carnet de commandes consolidé	6 600	100,00%
Dont carnet de commandes MTO Vente	5 109	77,41%
dont carnet commandes MTO Location	0	
Carnet de commandes MTO	5 109	77,41%
Dont carnet de commandes PORTUAIRE (gamme ATT) Vente	195	2,95%
dont carnet commandes PORTUAIRE (gamme ATT) location	1 296	19,64%
Dont licence		
Carnet de commandes PORTUAIRE	1 491	22,59%
Carnet de commandes France	5 304	79,76%
Carnet de commandes Export	1 296	20,24%

VI. PRINCIPAUX RISQUES ET INCERTITUDES

Au sein du groupe, seule la société GAUSSIN SA développe à ce jour une activité industrielle et commerciale externe au groupe. Du fait de la dépendance des sociétés incluses dans ce périmètre de consolidation, la description des risques et incertitudes portera principalement sur GAUSSIN SA. Toutefois, il est fait préalablement un rappel succinct des risques et incertitudes attachés aux sociétés filiales.

A la date d'établissement du présent rapport, il n'est pas identifié de risques ou incertitudes concernant la société METALLIANCE et ses filiales, intégrées suivant la méthode de la mise en équivalence. La gestion de cette société est indépendante du groupe GAUSSIN et il n'existe aucun engagement qui pourrait entraîner le groupe GAUSSIN dans des obligations ou risques d'ordre financier ou d'ordre technique.

De même, il n'est pas identifié de risques et incertitudes relatifs aux valorisations des actifs immobiliers détenus par les SCI HALL 7, HALL 8 et HALL 9bis, filiales de LEADERLEASE.

1. Risques et incertitudes auxquels sont confrontées les sociétés comprises dans le périmètre de consolidation

Au cours du 1^{er} semestre 2018, le groupe a obtenu de nouveaux financements :

- Encaissements de 12 M€ suite à des augmentations de capital,
- Encaissement de l'avance remboursable de la BPI de 2 M€ dans le cadre du projet VASCO

2. Risques fiscaux

Sur la société BATTERIE MOBILE

En 2014, la société BATTERIE MOBILE a fait l'objet d'un contrôle fiscal portant sur la période du 12/04/12 au 31/12/13. L'administration fiscale a constaté :

- Que certaines dépenses refacturées par le CEA dans le cadre du projet TECSUP n'étaient pas éligibles au CIR
- Que le CEA avait intégré la fourniture de châssis ATT dans sa facturation, alors que ces dépenses ne sont pas éligibles au CIR.

Le redressement porte sur une somme de 1 447 K€ majorée de pénalités de retard de 1 157 K€. La société qui a constaté en 2015 une provision de 2 281 K€ afin de couvrir l'ensemble des risques fiscaux, entend néanmoins contester ces rectifications. Un nouveau contrôle fiscal portant sur l'exercice 2015 est en cours.

3. Risques sur les litiges

Un jugement en date du 24/11/2017, du tribunal de commerce de Vesoul a condamné la société GAUSSIN SA à payer un client la somme de 1,6 M€. Une ordonnance du 09/03/2018 a autorisé la société GAUSSIN à rembourser cette dette en 15 mensualités égales.

GAUSSIN SA a interjeté appel de cette décision et envisage d'engager une procédure en responsabilité envers le fournisseur du Power Pack hybride.

4. Risque de change et risque de taux

Risque de change :

Le risque de change est fondé sur les ventes majoritairement facturées en USD depuis la commercialisation du programme ATT, avec pour corollaire des approvisionnements majoritairement facturés en euros.

Les créances et dettes en devises sont converties chaque mois au taux du mois M-1 publié au Journal Officiel dans leurs devises respectives. Ces devises sont réévaluées à chaque arrêté au cours de clôture.

Risque de taux :

Les lignes en place ne comportent pas de partie variable.

6. Risques sur les instruments financiers et produits dérivés

La société ne dispose pas de produit financier à risque.

7. Risques liés à la sous-traitance

A la date du présent rapport, le groupe GAUSSIN n'est pas confronté à une véritable dépendance vis-à-vis de l'un de ses fournisseurs ou sous-traitants.

Le groupe se fixe comme ligne directrice de toujours avoir au minimum trois sources d'approvisionnement pour chacun de ses composants et /ou matières premières pour éviter tout risque de dépendance.

8. Risques technologiques

Avec la capitalisation et l'exploitation d'un savoir-faire historique, le Groupe estime avoir non seulement démontré sa capacité à intégrer des technologies multiples mais surtout à proposer au marché de véritables ruptures entre les technologies traditionnellement utilisées et les technologies innovantes.

Un programme de standardisation et de modularité a été lancé depuis 2007 afin d'utiliser au maximum les sous-ensembles éprouvés, connus et certifiés par le marché pour proposer de nouvelles fonctionnalités. La Société intègre et maîtrise les métiers dans les domaines hydrauliques, électroniques, informatique embarquée, mécatroniques, depuis des décennies. Cette expertise est l'essence même de son image de marque et de sa réputation à relever avec succès les défis technologiques.

C'est pourquoi le Groupe maintient une stratégie fondée sur l'innovation, en poursuivant des investissements de R&D, afin de conserver cet atout différenciateur par rapport à certains de ses concurrents et à consolider les barrières à l'entrée sur ses principaux marchés. Ce savoir-faire se matérialise aujourd'hui, par l'existence d'un parc conséquent de véhicules fonctionnant parfaitement dans différents pays du monde et d'un solide portefeuille de titres de propriété intellectuelle (15 brevets déposés). Sur la protection de la propriété intellectuelle se reporter au paragraphe 4.3.1 ci-dessous.

Toutefois, les technologies sont amenées à évoluer vers plus de complexité et la non maîtrise de nouvelles technologies pourrait affecter significativement l'activité, les perspectives, la situation financière, les résultats et le développement de la Société.

Le paragraphe traitant de l'activité en matière de R&D complète l'information mentionnée ci-dessus.

VII. CONSEQUENCES SOCIALES DE L'ACTIVITE DU GROUPE

L'effectif salarié moyen du groupe pris dans le sens des sociétés consolidées suivant la méthode de l'intégration globale ressort à 56 personnes au 30 juin 2018.

VIII. ACTIVITES DU GROUPE EN MATIERE DE RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT

La société GAUSSIN SA a cédé l'ensemble des brevets qu'elle détenait à sa filiale EVENT, dédiée à la recherche-développement (R&D). EVENT poursuit sa politique de dépôt de brevets et marques afin de protéger les intérêts du groupe en matière de propriété industrielle.

La création de la société BATTERIE MOBILE au premier semestre 2012, filiale à 49% d'EVENT, dont l'objet social porte sur la recherche-développement et la réalisation de moteurs électriques ou hybrides pour véhicules lourds, reposant

sur les techniques des batteries ou de la pile à combustible en collaboration avec le Commissariat à l’Energie Atomique (CEA), a élargi l’activité de R&D du groupe GAUSSIN, pour qu’elle est une priorité.

La création de la société PORT AUTOMATION SYSTEMS, filiale à 100% de GAUSSIN, dont l’objet social est le développement de solutions automatisées adaptées aux produits GAUSSIN a permis d’élargir l’activité de recherche et développement du groupe.

IX. EVENEMENTS POSTERIEURS A L’ARRÊTE DES COMPTES ANNUELS

Hormis les informations portées dans le présent rapport, il n’existe pas d’autres évènements postérieurs significatifs.

X. INFORMATIONS RELATIVES AUX MANDATAIRES SOCIAUX

Ces informations ne sont pas fournies car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractères individuel.

XI. AUTRES INFORMATIONS

1. Existence d’un plan de stock-options – Participation des salariés

Conformément aux articles L. 225-184 du Code de commerce, il est précisé qu’il n’existe aucun plan de stock-options.

2. Conséquences environnementales de l’activité de la Société

L’activité de la société ne présente aucun impact au niveau environnemental.

3. Détention du capital social

Actionnariat	Nombre d'actions	% du capital	Nombre droits de vote	% de droits de vote
Christophe GAUSSIN*	6 975 225	4,02%	7 108 662	4,08%
Volker BERL	1 453 406	0,84%	1 453 406	0,83%
Damien PERSONENI	1	0,00%	1	0,00%
Martial PERNICENI	39 730	0,02%	39 730	0,02%
<i>sous total Conseil d'administration</i>	8 468 362	4,88%	8 601 799	4,94%
Autres actionnaires nominatifs	382 967	0,22%	734 372	0,42%
Personnel -attributions actions gratuites	176 000	0,10%	352 000	0,20%
Auto détention**	73 626	0,04%	73 626	0,04%
Autres Actionnaires au porteur	164 472 139	94,76%	164 472 139	94,40%
TOTAL du capital de la société	173 573 094	100,00%	174 233 936	100,00%

* *Détention directe et indirecte via la société Milestone, détenue à 100%*

** *Actions détenues par le contrat de liquidité au 30/06/2018*

4. Opérations sur les titres du dirigeant
Néant

5. Information sur les zones géographiques et sous-secteurs opérationnels sensibles dans la communication des résultats au marché

Pour l'arrêté semestriel du 30 juin 2018, cette information est jugée non significative compte tenu du montant du chiffre d'affaires réalisé.

Pour le Conseil d'Administration

_____ Christophe GAUSSIN _____
Président